
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ВОРКУТА" 
 

П Р И К А З 
 

03.04.2017                                                       № 488 
 

Об итогах проведения городского методического мероприятия 

 «Взаимодействие с семьями воспитанников по реализации этнокультурного компонента  

дошкольного образования» 

 

В соответствии с Планом реализации Единой методической темы в 2016/2017 учебном 

году, утвержденным приказом УпрО от 05.10.2016 №1209 «Об утверждении решения Город-

ского методического совета от 30.09.2016», в целях распространения позитивного опыта рабо-

ты образовательных учреждений по организации эффективных форм сотрудничества с роди-

телями (законными представителями) воспитанников в вопросах реализации этнокультурного 

компонента содержания основной образовательной программы дошкольного образования, 

развития профессиональных компетенций педагогических работников в соответствии с требо-

ваниями ФГОС дошкольного образования 28 марта 2017 года на базе МБДОУ «Детский сад 

№11 комбинированного вида» г. Воркуты проведено городское методическое мероприятие в 

форме фестиваля педагогического мастерства по теме «Взаимодействие с семьями воспитан-

ников по реализации этнокультурного компонента дошкольного образования» (далее – Меро-

приятие). 

На Мероприятии присутствовало 50 педагогических работников из 28 образовательных 

учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 

(за исключением работников МБДОУ «Детский сад №21» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад 

№81» г. Воркуты, МБДОУ «Детский сад №105» г. Воркуты), специалисты отдела дошкольно-

го образования УпрО, МКУ «ВДУ». 

На Мероприятии в рамках реализации Единой методической темы на 2016/2017 учеб-

ный год «Обновление содержания и технологий образования как фактор достижения новых 

образовательных результатов» транслирован практический опыт педагогического коллектива 

МБДОУ «Детский сад №11 комбинированного вида» г. Воркуты, работающего в статусе му-

ниципального ресурсного центра по обновлению содержания дошкольного образования, и 

опыт других образовательных учреждений по направлениям: 

- Взаимодействие детского сада и семьи в этнокультурном воспитании ребенка-

дошкольника (презентация системы деятельности ресурсного центра); 



2 

- Создание в дошкольной группе оптимальных условий для реализации этнокультурно-

го и национально-регионального компонента дошкольного образования (презентация разви-

вающей предметно-пространственной среды); 

- Совместная деятельность взрослых и детей в решении задач этнокультурного воспи-

тания в рамках реализации образовательных проектов (презентация педагогического проекта 

по экологии «От Арктики до Антарктики»); 

- Повышение эффективности родительских собраний посредством внедрения активных 

форм взаимодействия с семьями воспитанников (открытое занятие с воспитанниками «Коми 

выпечка», открытое занятие с воспитанниками «Украшение ошейника для оленя» (изготовле-

ние атрибутов для подвижных коми игр), мастер-класс «Коми оберег Северная Берегиня»); 

- Возможности программы LearningApps.org для создания интерактивных игр этнокуль-

турного содержания и использования упражнений родителями в совместной деятельности с 

детьми дошкольного возраста (мастер-класс по созданию игр и упражнений в программе 

LearningApps.org). 

Воспитанники МБДОУ «Детский сад №11 комбинированного вида» г. Воркуты высту-

пили перед участниками Мероприятия с музыкально-театрализованным представлением «Реп-

ка» на коми языке. Педагогами ресурсного центра подготовлены информационные и демонст-

рационные материалы для родителей: карманные календари, закладки для книг со словами-

приветствиями на коми языке, государственной символикой Республики Коми, значениями 

коми орнаментов, названиями месяцев на коми языке, а также недельное меню из коми нацио-

нальных блюд, разработанное в соответствии с требованиями к организации детского питания 

в дошкольном образовательном учреждении.   

Программа Мероприятия реализована в полном объеме. Участники Мероприятия про-

демонстрировали результативность проводимой работы по организации эффективных форм 

взаимодействия с родителями воспитанников по реализации этнокультурного и национально-

регионального компонента дошкольного образования, понимание проблемных аспектов и пер-

спектив совершенствования условий реализации ФГОС дошкольного образования, презента-

ционную культуру и методическую компетентность. Мероприятие способствовало повыше-

нию компетентности педагогических работников в области обновления содержания и техно-

логий дошкольного образования. 

 На основании вышеизложенного 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить высокий уровень организации и проведения Мероприятия. 



3 

2. Отметить заведующего МБДОУ «Детский сад №11 комбинированного вида» г. Вор-

куты С.Е. Осипенкову за создание благоприятных условий развития педагогического потен-

циала в рамках деятельности муниципального ресурсного центра, качество организации и 

проведения Мероприятия. 

3. Руководителям образовательных учреждений: заведующему МБДОУ «Детский сад 

№11 комбинированного вида» г. Воркуты (С.Е. Осипенкова), и.о. заведующего МБДОУ «Дет-

ский сад №18» г. Воркуты (Л.И. Богатеева), заведующему МБДОУ «Детский сад №35» г. Вор-

куты (С.В. Камышникова) рассмотреть возможность поощрения работников, принимавших 

активное участие в организации и проведении Мероприятия. 

4. Директору МКУ «ВДУ» (С.В. Горбунова): 

4.1. Предусмотреть в рамках городских методических мероприятий различные формы 

распространения эффективного педагогического опыта, представленного на Мероприятии; 

4.2. Обеспечить подготовку и вручение сертификатов организаторам и участникам Ме-

роприятия (приложение). 

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника отдела дошко-

льного образования Н.М. Полномошнову. 

 

 

Начальник                                                                                                                     В.В. Шукюрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение 

к приказу начальника 

от 03.04.2017 № 488 
 

 

СПИСОК  

участников городского методического мероприятия 
«Взаимодействие с семьями воспитанников по реализации этнокультурного компонента  

дошкольного образования» 

28 марта 2017 года 

 

Григорийчук Светлана Владимировна, воспитатель компенсирующей группы МБДОУ 

«Детский сад №11 комбинированного вида» г. Воркуты  

Джабраилова Анжелика Джабраиловна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №18» г. Вор-

куты 

Иванова Елена Ивановна, воспитатель компенсирующей группы МБДОУ «Детский сад 

№11 комбинированного вида» г. Воркуты 

Кардакова Елена Валерьяновна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №35» г. Воркуты 

Кириллова Екатерина Лазаревна, учитель-логопед МБДОУ «Детский сад №11 комбиниро-

ванного вида» г. Воркуты  

Котрунова Татьяна Ильинична, воспитатель компенсирующей группы МБДОУ «Детский 

сад №11 комбинированного вида» г. Воркуты  

Лойко Анна Сергеевна, воспитатель компенсирующей группы МБДОУ «Детский сад №11 

комбинированного вида» г. Воркуты 

Панкова Алла Анатольевна, воспитатель МБДОУ «Детский сад №18» г. Воркуты 

Пидцан Татьяна Евгеньевна, воспитатель компенсирующей группы МБДОУ «Детский сад 

№11 комбинированного вида» г. Воркуты 

Рюмина Татьяна Владимировна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №11 комби-

нированного вида» г. Воркуты (организация Мероприятия, презентация опыта) 

Храпова Ирина Борисовна, воспитатель компенсирующей группы МБДОУ «Детский сад 

№11 комбинированного вида» г. Воркуты 

 

 

 

 

 
  


